
 

 

 

 

 

 

 
 
 ４月 22 日（土）に行われた授業参観に，保護者の皆様に多数 

ご参加いただきました。ありがとうございました。 

 １・３年生は国語，４年生は算数，５・６年生は道徳の授業 

の中で，どの子どもたちも真剣に考えたり，話し合ったりと生 

き生きと学習に取り組む様子を，お家の方にご覧いただくこと 

ができました。 

今後も，子どもたちが自ら調べたり話し合ったりしながら考 

えを深めるような授業を目指していきます。ご家庭でも，学校 

での学習や生活について話題にしていただければと思います。  

  

 

 

 

 

 

 

 
  
全体会では，今年度の「まなびフェスト」や，各学級の経営方針を説明させていただきました。  

また，ＰＴＡ総会では，今年度の役員や活動等について確認されました。今年度も，保護者の

皆様のご協力をいただきながら教育活動を進めて参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 

〈令和５年度ＰＴＡ役員〉 
会 長   柾木 亜紀 さん 

   副会長   粒耒 嘉昭 さん 

   監 事   灰玉平 理加 さん 

   母親委員  下舘  麗 さん 
      

どうぞよろしくお願いいたします。 

     前会長 夏井 貴史 さん，これまでありがとうございました。 

 

 

⑴ ４/10（月）登下校集会，登下校指導 
リーダーの柾木 梨心さん，灰玉平 璃歩さん，西野 弥來さんを 

中心に，班ごとにメンバーときまりを確認しました。その日から， 

話し合ったことを意識して下校する様子が見られました。 

 

⑵ ４/12（水）避難訓練 
大地震と津波を想定して，第一避難所（ジャングルジム前）から 

高台（夏小の森）へと移動しました。また，土砂災害の兆候や不審 

者が校地内に侵入した際の合言葉も確認しました。 

 久慈市において地震による大きな被害が想定されている話にも， 

真剣に聞き入っていました。 

 

⑶ ４/18（火）スクールガードリーダー紹介式 
今年度も，夏井 則雄 様に，通学路や学校周辺を毎日パトロール 

していただいております。心より感謝申し上げます。夏井様からは， 

① 山側を歩くこと，② １年生を間にはさんで歩くこと，③ 最 

後尾の人は後ろにも気を付けることが話されました。子どもたちか 

らも，感謝と決意の言葉が伝えられました。 

 

⑷ ４/20（木）交通安全教室 
天候にも恵まれ，校庭や路上で行いました。警察の方や交通指 

 導員さんに教えていただいたことを守り，安全に登下校をしたり 

 自転車に乗ったりして欲しいです。 
 

 
  

日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

３ 水 憲法記念日 23 火 眼科検診(全学年) 

４ 木 みどりの日 24 水 運動会予行 

５ 金 こどもの日 25 木 耳鼻科検診(全学年) 

９ 火 児童朝会 26 金 午前授業 集金日 給食あり 下校 13 時 

11 木 復興の日 夏井っ子会議 27 土 運動会 

12 金 赤白結団式 知能検査(4 年) 28 日 運動会予備日 

14 日 ＰＴＡ緑化作業 29 月 振替休業日 

15 月 クラブ 30 火 弁当の日(運動会実施日により振替の可能性あり) 

17 水 ぎんなん号 31 水 そうじなし時程(校内研究会)下校 15 時 20 分 

19 金 心臓検診(１年)    

 

校報 校訓：伸びて立つ 

   なつい 
授業参観，PTA 総会が行われました 

令和５年４月 25 日（火） 

  Ｎｏ.５７２ 

久慈市立夏井小学校 

（文責：校長 柳原 政輝） 

１年国語：「あいうえおのうた」 

元気に音読したり，あ～おのつく言葉

を探して黒板に書いたりしました。 

３年国語：「国語じてんの使い方」 

使い方を調べた後に，国語じてんに出

てくる順に言葉を並べ替えました。 

４年算数：「グラフや表を使って調べよう」 

表と比べながら，折れ線グラフで表す

よさについて話し合いました。 

５・６年道徳：「もったいない」 

環境保全についての考えをロイロノ

ートで共有し考えを深め合いました。 

「自分の命は自分で守る」 

５月の行事予定 

３年生の西川城聖冬さん，５年生の西川柚希子さんが，ご家庭の都合で 10 月頃ま
でアラスカに行くことになりました。また会う日まで，元気でいてほしいです。 


